مطالعه‌ی موردی این دو شخصیت می‌تواند بر حیات فرهنگی، مذهبی و اقتصادی ایران در آن دوران،

پرتوی بیفکند

واژه‌های کلیدی: مهاجرت، صفویان، خاندان دهدار، هندوستان، عثمانی.

<sup>1</sup> - استادیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه بوعلی سینا.

## مقدمه

دولت صفوی (907-1135 ه. ق / 1501-1723 م)، با حمایت شیعیان ایران و آنا تولی و با تکیه بر تفکراتی که پیشتر به گونه‌ای در جنبش باباییان<sup>1</sup> تجلی یافته بود، به قدرت رسید. آنان توانستند پس از چند سده حکومت بیگانگان، نخستین دولت سراسری را در ایران، با گسترش ایدئولوژی شیعی، تأسیس کنند.

اوضاع به گونه‌ای شد که، بنا به نظر برخی پژوهشگران، حتی نگهداری کتاب مثنوی مولوی در خانه خطری دایمی برای صاحب‌خانه به شمار می‌رفت.<sup>1</sup> در عهد شاه تهماسب پیروان سلسله‌ی مولویه را از ایران بیرون راندند و در عهد شاه سلطان‌حسین (1106 - 1135 ه.ق/ 1694-1723 م) آزار و اذیت صوفیان سخت‌تر شد. فقط در دوره‌ی شاه‌عباس اول (996 - 1038 ه.ق/ 1586-1629) و پس از رونق اقتصادی کشور، از سیاست قلع و قمع صوفیه کاسته شد و افرادی مانند شیخ بهایی (م 1031 ه.ق/ 1622 م)، که گرایش‌ات صوفیانه هم داشت، و گروهی از دانشمندان و شاعران، با حمایت دربار توانستند به فعالیت پردازند؛<sup>2</sup> اما پس از مرگ شاه‌عباس اول، این سیاست حمایتی، پایان یافت و شاگردان شیخ بهایی ایران را ترک کردند.

ضمناً، با این امر تا حدودی فضای مذهبی و سیاسی عهد صفوی آشکارتر می‌گردد.

### دلایل مهاجرت دانشمندان

مهاجرت دانشمندان در عهد صفوی در دو دوره‌ی مختلف روی داد: دوره‌ی نخست، در حکومت شاه اسماعیل اول (907-930 ه.ق / 1501-1524 م) و شاه تهماسب (930-984 ه.ق / 1524-1576 م)، و دوره‌ی دوم، پس از مرگ شاه عباس اول (1038 ه.ق / 1629 م) و به قدرت رسیدن شاه صفی (جمادی‌الآخر 1038 - صفر 1052 / فوریه 1629 - مه 1642). البته دلایل مهاجرت دانشمندان در این دو دوره متفاوت است. در دوره‌ی نخست، آنان به دلایل مذهبی و سیاسی ایران را ترک کردند. با وجود زمینه‌ی گسترش روزافزون تشیع در ایران از سده‌های پیش،<sup>1</sup> شاه اسماعیل در این راه گاه خشونت و

سنگدلی، به ویژه علیه دانشمندان دینی، از خود نشان داد.<sup>1</sup> در شیراز، به سال 909ه.ق/4-1503م، پس از تعاقب سلطان مراد آق‌قویونلو، فرمان قتل برخی از دانشمندان دینی را صادر نمود، از میان این دانشمندان مغضوب، تنها شمس‌الدین محمد خفری، که پس از جلای وطن روحانیان سنی، در کاشان محل رجوع شیعیان بود، از مرگ رست.<sup>2</sup> البته برخی از دانشمندان به سرزمین‌های مجاور گریختند. ادریس بدلیسی،<sup>3</sup> نگارنده‌ی شرفنامه و مصلح‌الدین شافعی لاری، شاگرد ملاجلال‌الدین دوانی، به عثمانی مهاجرت کردند. عبدالعلی بیرجندی و فضل‌الله بن روزبهان خنجی اصفهانی، مشهور به ملای اصفهانی، دشمن سرسخت صفویان و نگارنده‌ی مهمان‌نامه‌ی بخارا، سلوک الملوک و عالم آرای امینی<sup>4</sup> و امیرعبدالوهاب، شیخ‌الاسلام تبریز در ماوراءالنهر مأمن یافتند.<sup>5</sup> همچنین، در عهد شاه تهماسب اول (930-986ه.ق/1524-1578م) نقطویان<sup>6</sup> تحت پیگرد قرار گرفتند.

<sup>1</sup> - ایران عصر صفوی، صص 25-26؛ ذبیح‌الله صفا، (1356)، خلاصه‌ی تاریخ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران از آغاز تا پایان عهد صفوی، تهران، امیرکبیر، ص 263.

<sup>2</sup> - قاضی نورالله شوشتری (1377)، مجالس المؤمنین، ج 2، تهران، اسلامیه، ص 234.

<sup>6</sup> - نقطویان، از شاخه‌های حروفیان، که حروف الفبا را دارای ویژگی‌های معجزه‌آسا و شگفت‌آوری می‌دانستند، یکی از فرقه‌های مخفی و صوفی مسلک مسلمان بودند که در سده‌ی دهم/ هفدهم در هندوستان اعتباری تحصیل کردند. شیخ ابوالفضل پسر شیخ مبارک ناگوری، که در هندوستان به منصب وزارت جلال‌الدین محمد اکبر - پادشاه مغول هند (963-1014ه.ق/1556-1605م) - رسید، از پیشران این فرقه بود.

مهاجرت در دوره‌ی دوم، بلافاصله پس از مرگ شاه عباس اول رخ داد. عدم کفایت سیاسی و قساوت و سنگدلی بی‌رحمانه‌ی شاه صفی، باده‌گساری شاه عباس دوم (1052- 1077 ه.ق / 1642- 1667 م) و شاه سلیمان (1077- 1105 ه.ق / 1667- 1694 م) و تصمیمات نابخردانه‌ی ایشان، فضای سیاسی - دینی جامعه را تنگ و تاریک ساخت.

در فضای سیاسی و فرهنگی عهد صفوی، فضلا و دانشمندان و شاعران و به طور کلی اصحاب فکر و فرهنگ که مایل بودند فارغ از کشمکش‌های سیاسی و مذهبی و مستقل از حکومت و نظام ایدئولوژیک آن به فعالیت بپردازند، عمدتاً با مشکل مواجه گردیدند.

به نظر می‌رسد آخرین نسل دانشمندان مهاجر عهد صفوی، شاگردان شیخ بهایی، همچون محمد بن علی بن خاتون عاملی، نگارنده‌ی ترجمه‌ی قطبشاهی، جامع التمثیل و...، روزبهان بن عماد خنجی اصفهانی، نگارنده‌ی خرقة‌ی علما بودند، که ترجمه‌ی آثار و افکار استادشان را با خود نزد خاندان قطبشاهی (918- 1098 ه.ق / 1512- 1687م) در گلکنده‌ی دکن به ارمغان بردند.<sup>2</sup> در این سیل مهاجرت، خاندان دهدار از نخستین مهاجران به شمار می‌روند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

خاندان دهدار

صفوی و از شاگردان صدرالحکما امیر صدرالدین محمد دشتکی شیرازی، و به قولی سعدالدین تفتازانی، و نگارنده‌ی کتاب‌های مختلف در فلسفه، تفسیر، علوم غریبه و غیره - از قبیل اثبات الواجب، اثبات الهیولی، تفسیر آیه‌ی الکرسی، تکمله در شرح تذکره‌ی نصیری‌ی خواجه نصیرالدین طوسی، رساله‌ی الرمل - بوده و در سال 957ه.ق / 1550م، در عهد شاه تهماسب صفوی درگذشته است.<sup>3</sup>

ابومحمد عمادالدین محمود دهدار (م 1016ه.ق / 1607م)

از زندگانی ابومحمد عمادالدین محمود چندان چیزی دانسته نیست. او دست کم یک بار به هند رفت و پس از مدت نامعلومی به ایران بازگشت. زیرا در آغاز کتاب جامع الفوائد به

<sup>1</sup> - بخش خفر در شهرستان جهرم و استان فارس واقع است و موقعیت آن کوهستانی - جلگه‌ای است (تغتمه‌ی دهخدا، ذیل «خفری»)

او با شیخ ابوالقاسم امری شیرازی دوستی داشت و مدتی نزد او تلمذ نمود و احتمالاً علوم غریبه را از او فراگرفت و در تصوف نیز «قریب به آن شده بود که بالکلیه از موهومات بگذرد».<sup>4</sup> این ابوالقاسم به نقطویه منسوب بود و لذا حکم مرگ او را صادر کردند؛ اما شاه تهماسب فرمان داد تا او را با یک درجه تخفیف! در 932 ه.ق/ 1525 م، کور کردند. امری بدان حال می‌زیست تا آن که در شورش عوام شیراز، به سال 999 ه.ق/ 1591 م، کشته شد. امری شیرازی اقسام شعر را نیکو می‌سرود و تألیفاتی از او بازمانده است؛ از آن جمله رساله‌ی ذکر و فکر و جواب

<sup>1</sup> - رک: الذریعه، ج 5، ص 68.

<sup>2</sup> - بخشی از علوم غریبه، همچون جفر و رمل و طلسمات، در فرهنگ اسلامی مشحون از تفسیر باطنی حروف است.

همچنین، مشاهده و تداوم چنین شرایطی دانشمندانی همچون خاندان دهدار را به مهاجرت به سوی سرزمین هندوستان ناگزیر کرد.

احتمالاً محمود نیز، به حکم این دوستی با ابوالقاسم شیرازی و ماهیت و مضامین نوشته‌های خودش، از آزار مصون نبوده است. نفیسی او را پیرو طریقه‌ی حروفی دانسته است.<sup>2</sup> اما ایجاد و گسترش فعالیت حروفیان مربوط به دوره‌ی تیموری (771-906 ه.ق / 1369-1500م) است و در عهد شاه تهماسب صفوی نقطویان، که شاخه‌ای از حروفیان بودند، فعالیت شدیدتری داشتند. بنابر این، دهدار احتمالاً بیشتر گرایش‌ات نقطوی داشته و این امر تا حدودی از علاقه‌ی او در نوشتن کتاب‌ها و رسالات در جفر و کیمیا و علم نقطه آشکار می‌شود. علمی که او بدان پرداخت، مورد تأیید حکومت صفوی نبود.

12. مفتاح الاستخراج - در جفر<sup>4</sup> جز این‌ها، آثار الاطوار، غایة الامکان و مقصد الاقصی را نیز به او نسبت می‌دهند، که شاید نام‌گذاری دیگری بر آثار او باشد.<sup>5</sup>

ابوالقاسم معین‌الدین محمد دهدار (947- 1013 ه.ق / 1540-1605 م)<sup>6</sup>

خواجه معین‌الدین محمد فرزند ابومحمد محمود دهدار، متخلص به فانی، از مشاهیر دانشمندان صوفی‌مشرّبِ زمان خود بود. او در معقول و منقول دست داشت و از شاگردان شاه فتح‌الله شیرازی به شمار می‌رفت. او همانند روزبهان بن عماد خنجی اصفهانی، نگارنده‌ی کتاب خرّقه‌ی علما<sup>7</sup>، عقاید خود را مکتوم نگاه داشت؛ به بیان دیگر، عمادالدین

تا چشم نهادیم به هم، صبح دمید
گذشت<sup>1</sup> تا چشم گشودیم ز هم، روز

جنبه‌های اعتراض و انتقاد از شرایط دوران را در اشعاری از این دست می‌توان سراغ گرفت. افکار بسیاری از این مهاجران آمیزه‌ای از تصوف داشت و سرزمین هند نیز جایگاه مناسبی برای نشر و نمو اندیشه‌های صوفیانه به شمار می‌رفت.

پس از فوت علی عادل‌شاه (987ه.ق/1579م)، شاه فتح‌الله به دربار جلال‌الدین محمد اکبر (963-1014ه.ق/1556-1605م)، از پادشاهان مغول هند، رفت و مجالس او گشت و همان جا درگذشت. احتمالاً در این زمان بود که شاه فتح‌الله، شاگردش ملک احمد بن ملک مقصود دخلی اصفهانی (م1025ه.ق/1616م)، خواهرزاده‌ی ابوالقاسم امری شیرازی مقتول و معاصر شریف سمردی، را به دربار جلال‌الدین محمد اکبر دعوت نمود و برایش در دربار منصب یافت.<sup>2</sup> از دوستان شاه فتح‌الله در دربار اکبر شاه، یکی فیضی دکنی بود.<sup>3</sup> محمد دهدار هم در آن سال (987ه.ق/1579م) به احمدنگر دکن رفت و در دربار ابوسعید مرتضی بن حسین بن برهان اول (972-996ه.ق/1565-1588م) چهارمین حاکم نظام‌شاهی آنجا، اعتبار بسیار یافت. او به هنگام ورود به دربار نظام‌شاه چهل ساله بود؛ چون وفات او را در شصت و نه سالگی، به سال 1016ه.ق/1607م نوشته‌اند. در آنجا به مدت هیجده سال به حلقه‌ی مریدان و شاگردان شیخ حسن نجفی پیوست، کتاب‌های خوانده را بار دیگر تکرار کرد و در تصوف به درجه‌ی کمال رسید.

<sup>1</sup> - حسن حسینی فسایی (لی‌تا)، فارسنامه‌ی ناصری، ج 2، تهران، کتابخانه‌ی سنایی، افست از روی چاپ سنگی، صص

در سلطنت بهادر بن ابراهیم بن برهان دوم (1004-1008 ه.ق / 1595-1599)، آخرین حاکم دولت نظام‌شاهی احمدنگر، به حکومت صوبه از نواحی برار دست یافت؛ شاید او تعارضی میان تصوف و پذیرش مقام سیاسی نمی‌دیده یا آن که صوفی اهل دنیایی بوده است. به هر حال، پس از خلع و حبس بهادر و جایگزینی سلاطین مغول هند در برار، معین‌الدین محمد تنها و منزوی به سورت رفت و چنانکه گفته شد، در 1016 ه.ق / 1607 م در همان جا درگذشت.<sup>1</sup> اما علت انزوای او سیاسی بود. جلال‌الدین اکبر، سلطان هندوستان، در سال 1595 / 1004 م توسط فرزندش مراد، احمدنگر را محاصره کرد؛ اما با انعقاد قراردادی مبنی بر بیرون رفتن نظام‌شاه از برار، از آنجا عقب نشست. پس از مدتی، جلال‌الدین اکبر دوباره حمله کرد و بهادر را اسیر و دولت نظام‌شاهی را منقرض نمود. پس از این وقایع، جلال‌الدین اکبر بر احمدنگر و برار تسلط یافت.<sup>2</sup> به احتمال زیاد، در همین سال 1008 ه.ق / 1599-1600 م، با مرگ ابراهیم و تصرف احمدنگر و برار توسط سلطان مغول هند، معین‌الدین دهدار طریقه‌ی انزوا گزید.

در فهرست‌های نسخه‌های خطی آثار او با نام‌های گوناگون ضبط شده و گاه یک اثر با چند نام گوناگون آمده است؛ همین امر تفکیک آثار او را دشوار کرده است. اما، به طور کلی، همه‌ی آثار او در زمینه‌های عرفانی، فلسفی و تفسیر قرآن است:

7. حقیقت ادراک (نسبت میان افراد)- در فلسفه و در اتحاد عاقل و معقول، بر پایه‌های ذوقی<sup>4</sup>

8. خلاصه الترجمان فی تأویل خطبة البیان - گزارش و ترجمه‌ی خطبه‌ی عرفانی خطبة البیان، منسوب به علی(ع) است، که به هنگام اقامت سورت، به سال 1013 ه.ق/1604 برای خان‌خانان نگاشت.<sup>5</sup>

9. در یتیم- در خویش‌شناسی (معرفت النفس) و مراتب آن، بر پایه‌ی ذوقیات عرفانی<sup>6</sup>

<sup>1</sup> - معین‌الدین محمد دهدار (ش. 6/ 6419)، توحید، نسخه‌ی خطی موجود در کتابخانه‌ی آیت‌الله مرعشی، قم؛ برگ 93-94؛ فهرست نسخه‌های خطی فارسی، ج 2، ص 1102.

15. کواکب الثواقب- در اهمیت دانش، به روش عقلی و ذوقی، که در هفت کواکب برای میرزا یوسف‌خان نگاشت.<sup>1</sup>

16. ملکات انسانی (عشره‌ی کامله)- شامل ده صفت نیکو و اصیل انسانی، با استدلال‌های ذوقی و حکایت‌های مناسب برای هر باب، که آن را به هنگام اقامت در سورت (پس از 1008 / 1599) در یک مقدمه و ده فقره برای خان خانان نگاشت. گویا ترجمه‌ای است از الاصول العشره‌ی شیخ نجم‌الدین احمد کبری خیوقی (م 619 / 1222).<sup>2</sup>

17. نامه‌ها- شامل چند نامه‌ی عرفانی به دوستان و استادان<sup>3</sup>

18. نفایس الارقام - در آن درباره‌ی عقاید نقطویان هم مطالبی با پرده‌پوشی آورده است؛<sup>4</sup> در اثبات واجب و توحید خداوند، به طریق متکلمان و حکیمان و صوفیان، در ده رقم.<sup>5</sup>

اگر بتوان مهاجرت را به دو دسته‌ی کلی دایمی و موقت تقسیم نمود، مهاجرت‌های عهد صفوی عمدتاً دایمی محسوب می‌شود. این نوع مهاجرت را بیشتر زردشتیان ایران در سده‌ی سوم/ نهم به صورت گروهی آزموده بودند. در عهد صفوی مهاجرت دانشمندان به صورت انفرادی صورت گرفت. همچنین، نوع موقت مهاجرت را می‌توان در عهد قاجار (1211\_1344 ه.ق / 1796\_1925 م) جستجو نمود. مهاجرت را باید در ساخت‌مایه‌های سیاسی، فرهنگی و نظام ایدئولوژیک دولت صفوی جستجو نمود. در واقع، ساختار سیاسی و مذهبی این دولت در تقابل با دولت‌های سنی مذهب عثمانی در غرب و ازبکان در شرق و به منظور تحقق بخشیدن به وحدت مذهبی و سیاسی در داخل، جامعه‌ی مذهبی و اهل فکر و اندیشه را بر سر دو راهی یک انتخاب قرار داده بود.